
 
 

ΑΔΑ: ΨΟΡΜΩΨΕ-ΦΕΤ 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ   ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ - ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ                                  
Πατρ. Γρηγορίου Ε΄ αρ. 12, Τ.Κ. 561 23  

         Αμπελόκηποι  02 - 01 - 2024 
 
          
           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   με  αριθμό  01 

Ο Δήμαρχος Αμπελοκήπων - Μενεμένης 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 58, 59 & 92 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν.  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 88 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων». 

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 30 του Ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του 

συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, κατάργηση 

νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής 

αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης … 

κ.λπ.», οι οποίες ορίζουν ότι : «Για κάθε ένα νομικό πρόσωπο που καταργείται σύμφωνα με τον 

παρόντα …, αυξάνεται ο αριθμός των αντιδημάρχων που προβλέπεται στην παράγραφο 2 του 

άρθρου 59 του ν. 3852/2010 κατά έναν (1) στον οικείο δήμο, εφόσον ο μέσος όρος του 

προϋπολογισμού του καταργούμενου νομικού προσώπου των πέντε (5) τελευταίων ετών είναι 

μεγαλύτερος των εξακοσίων χιλιάδων (600.000) ευρώ.». 

4. Το γεγονός ότι τα νομικά πρόσωπα του Δήμου μας που καταργούνται με τις ανωτέρω (υπόψη 3) 

διατάξεις του Ν. 5056/2023, είναι δύο (2), με τον μέσο όρος του προϋπολογισμού τους των πέντε 

(5) τελευταίων ετών να είναι μεγαλύτερος των εξακοσίων χιλιάδων (600.000) ευρώ και συνεπώς 

ο αριθμός των αντιδημάρχων που προβλέπεται στην παράγραφο 2 του άρθρου 59 του ν. 

3852/2010, μπορεί να αυξηθεί κατά δύο (2). 

5. Τη με αριθμό 2846/Β4-461/2023 απόφαση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΦΕΚ 2802/26-04-

2023 τ. Β΄) «Αποτελέσματα της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών έτους 2021 που αφορούν στο 

Μόνιμο Πληθυσμό της Χώρας», από την οποία προκύπτει ότι ο συνολικός πληθυσμός του Δήμου 

Αμπελοκήπων - Μενεμένης ανέρχεται σε 50.143 κατοίκους και σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 

ανωτέρω (υπόψη 1) διατάξεις των παραγράφων 2 δ και 7 του άρθρου 59 του Ν. 3852/10: «… Σε 

δήμους με πληθυσμό από πενήντα χιλιάδες έναν (50.001) έως εκατό χιλιάδες (100.000) κατοίκους 

ορίζονται έως έξι (6) αντιδήμαρχοι …» και «… δύναται να ορίζονται άμισθοι αντιδήμαρχοι σε 

αριθμό που δεν υπερβαίνει το ένα τρίτο (1/3) του αριθμού των αντιδημάρχων της παραγράφου 2. 



 
 

 
2  

Τυχόν κλάσμα στρογγυλοποιείται στην αμέσως επόμενη ακέραια μονάδα, αν ισούται ή 

υπερβαίνει το ήμισυ αυτής …». 

6. Τη με αριθμό 1333 (Α.Π. 110822/27-12-2023) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, με τίτλο 

«ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ».  

7. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου μας (ΦΕΚ 5541/30-11-2021 τ. Β΄). 

8. Τις ανάγκες του Δήμου μας. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

Α.  Ορίζουμε Αντιδημάρχους Αμπελοκήπων - Μενεμένης, για το χρονικό διάστημα από 03.01.2024 

μέχρι και 02.01.2025, τους κάτωθι Δημοτικούς Συμβούλους του επιτυχόντος συνδυασμού 

«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ - ΛΑΖΑΡΟΣ ΚΥΡΙΖΟΓΛΟΥ»: 

 Με αντιμισθία :  

1.   Μανωλόπουλο Βασίλειο 

2.   Κεσόγλου Παύλο 

3.   Παναγιωτίδη Γαβριήλ  

4.   Ιωαννίδη Εμμανουήλ 

5.   Καζαντζίδη Γεώργιο 

6.   Σιδηρόπουλο Θεόδωρο 

7.   Ραλλίδη Μιχαήλ 

8.   Πάντση Θωμά 

 Χωρίς αντιμισθία  

9.   Κουσίδη Γεώργιο 

10. Γυμνόπουλο Κοσμά 

11. Αβραμίδη Μωυσή  

Β. Μεταβιβάζουμε στους ανωτέρω οριζόμενους Αντιδημάρχους την άσκηση των παρακάτω 

αρμοδιοτήτων, όπως αυτές περιγράφονται αναλυτικά στον ισχύοντα Ο.Ε.Υ. του Δήμου μας και 

ασκούνται από τις οργανικές μας μονάδες, τις οποίες (μονάδες) θα έχουν υπό την επίβλεψη 

και έλεγχό τους : 

1. Μανωλόπουλο Βασίλειο, αρμοδιότητες για θέματα :  
 Μελετών Κατασκευών 
 Συντηρήσεων  Έργων & Αποθήκης υλικών 
 Δόμησης & Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 
 Πρασίνου & Περιβάλλοντος 

2. Κεσόγλου Παύλο, αρμοδιότητες για θέματα : 
 Πολιτισμού 

3. Παναγιωτίδη Γαβριήλ, αρμοδιότητες για θέματα :  
 Οικονομικών Υπηρεσιών, πλην των θεμάτων του Γραφείου ελέγχων & εύρυθμης 

λειτουργίας της πόλης του Τμήματος Εσόδων και Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

4. Ιωαννίδη Εμμανουήλ, αρμοδιότητες για θέματα : 
 Διοίκησης & Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού 

5. Καζαντζίδη Γεώργιο, αρμοδιότητες για θέματα : 



 
 

 
3  

 Αθλητισμού 

6. Σιδηρόπουλο Θεόδωρο, αρμοδιότητες για θέματα : 
 Υγείας Πρόνοιας & Κοινωνικής Πολιτικής 
 Νέας Γενιάς 
 Του καταργημένου οικείου Ν.Π.Δ.Δ.:  

«Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί - ΚΑΠΗ, Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης» 
 Του καταργημένου οικείου Ν.Π.Ι.Δ.:  

«Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης (Κ.Δ.Ε.Δ.Α.Μ.)» , 
εκτός των θεμάτων Πολιτισμού, Δημοτικού Ωδείου και Αθλητισμού 

7. Ραλλίδη Μιχαήλ, αρμοδιότητες για θέματα : 
 των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) 

8. Πάντση Θωμά, αρμοδιότητες για θέματα : 
 Δημοτικής Κατάστασης - Ληξιαρχείου 

9. Κουσίδη Γεώργιο, αρμοδιότητες για θέματα : 
 Διαχείρισης - Κίνησης - Συντήρησης Οχημάτων & Μηχανημάτων, 
 Καθαριότητας & Ανακύκλωσης,  
 Πολιτικής Προστασίας 
 Πολιτικής Άμυνας και 
 του Γραφείου ελέγχων & εύρυθμης λειτουργίας της πόλης του Τμήματος Εσόδων και 

Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών» 

10. Γυμνόπουλο Κοσμά, αρμοδιότητες για θέματα : 
 Παιδείας 

11. Αβραμίδη Μωυσή, αρμοδιότητες για θέματα : 
 Ομογενών - Ελλήνων παλιννοστούντων 

Γ. Οι ανωτέρω Αντιδήμαρχοι, στο πλαίσιο της μεταβίβασης και της πλήρους άσκησης των 

ανωτέρω αρμοδιοτήτων, έχουν και το δικαίωμα υπογραφής των αντίστοιχων διοικητικών 

πράξεων, εγγράφων κ.λπ. 

 Οι ανωτέρω Αντιδήμαρχοι θα ασκούν την αρμοδιότητα τέλεσης πολιτικών γάμων, 

εναλλακτικά με τον Δήμαρχο. 

 Ο Παναγιωτίδης Γαβριήλ θα ασκεί την αρμοδιότητα υπογραφής των αποφάσεων 

ανάληψης υποχρεώσεων, και σε περίπτωση που αυτός κωλύεται ή απουσιάζει, τη 

συγκεκριμένη αρμοδιότητα θα ασκεί ο Μανωλόπουλος Βασίλειος. 

Δ. Οι ανωτέρω Αντιδήμαρχοι θα επικουρούνται στην άσκηση των μεταβιβαζόμενων σε αυτούς 

αρμοδιοτήτων, από τους / τις κάτωθι εντεταλμένους -νες Δημοτικούς Συμβούλους, στα 

αντίστοιχα αναφερόμενα θέματα, ως εξής :  

1. Ζυγανιτίδη Απόστολο, σε θέματα :  
 Μελετών Κατασκευών 
 Συντηρήσεων  Έργων & Αποθήκης υλικών 
 Δόμησης & Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 
 Πρασίνου & Περιβάλλοντος, 
η αρμοδιότητα άσκησης των οποίων (θεμάτων) μεταβιβάζεται με την παρούσα στον 
Αντιδήμαρχο κ. Μανωλόπουλο Βασίλειο. 

2. Παληκαρίδου Αναστασία, Βαγγελάκη - Χάρμπαλη Ιωάννα και Μύθυμη Ελένη, σε θέματα : 
 Πολιτισμού, 



 
 

 
4  

η αρμοδιότητα άσκησης των οποίων (θεμάτων) μεταβιβάζεται με την παρούσα στον 
Αντιδήμαρχο κ.  Κεσόγλου Παύλο 

3. Σουσλόγλου Λάζαρο, σε θέματα :  
 Οικονομικών Υπηρεσιών,  

η αρμοδιότητα άσκησης των οποίων (θεμάτων) μεταβιβάζεται με την παρούσα στον 
Αντιδήμαρχο κ. Παναγιωτίδη Γαβριήλ, 
πλην των θεμάτων του Γραφείου ελέγχων & εύρυθμης λειτουργίας της πόλης του Τμήματος 
Εσόδων και Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 

4. Αποστολίδου Μαρία, σε θέματα : 
 Διοίκησης & Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού, 
η αρμοδιότητα άσκησης των οποίων (θεμάτων) μεταβιβάζεται με την παρούσα στον 
Αντιδήμαρχο κ. Ιωαννίδη Εμμανουήλ 

5. Τεκτονίδη Ευθύμιο και Φουκίδη Απόστολο, σε θέματα : 
 Αθλητισμού, 
η αρμοδιότητα άσκησης των οποίων (θεμάτων) μεταβιβάζεται με την παρούσα στον 
Αντιδήμαρχο κ. Καζαντζίδη Γεώργιο 

6. Αρπατζάνη - Τσομπάνογλου Μαρία και Πουρσανίδη Τριαντάφυλλο, σε θέματα : 
 Κ.Α.Π.Η. και Κέντρου Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (Κ.Η.Φ.Η.), 
η αρμοδιότητα άσκησης των οποίων (θεμάτων) μεταβιβάζεται με την παρούσα στον 
Αντιδήμαρχο κ. Σιδηρόπουλο Θεόδωρο 

7. Σεμερτζίδου Αγγελική, σε θέματα : 
 Εθελοντών, Κοινωνικού Παντοπωλείου και Κοινωνικού Φαρμακείου, 
η αρμοδιότητα άσκησης των οποίων (θεμάτων) μεταβιβάζεται με την παρούσα στον 
Αντιδήμαρχο κ. Σιδηρόπουλο Θεόδωρο 

8. Γρούγιο Ηλία, σε θέματα : 
 των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών, 
η αρμοδιότητα άσκησης των οποίων (θεμάτων) μεταβιβάζεται με την παρούσα στον 
Αντιδήμαρχο κ. Ραλλίδη Μιχαήλ 

9. Αβραμίδη Κυριάκο και Αμανατίδη Αριστείδη, σε θέματα : 
 Δημοτικής Κατάστασης - Ληξιαρχείου, 

η αρμοδιότητα άσκησης των οποίων (θεμάτων) μεταβιβάζεται με την παρούσα στον 
Αντιδήμαρχο κ. Πάντση Θωμά 

10. Λαζαρίδη Αμβρόσιο, σε  θέματα : 
 Διαχείρισης - Κίνησης - Συντήρησης Οχημάτων & Μηχανημάτων 
 Καθαριότητας & Ανακύκλωσης 
 Πολιτικής Προστασίας και  
 Πολιτικής Άμυνας και 
 του Γραφείου ελέγχων & εύρυθμης λειτουργίας της πόλης του Τμήματος Εσόδων και 

Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
η αρμοδιότητα άσκησης των οποίων (θεμάτων) μεταβιβάζεται με την παρούσα στον 
Αντιδήμαρχο κ. Κουσίδη Γεώργιο 

11. Κόπτη Ελένη και Γκαγκαρίδου Ελένη, σε  θέματα : 
 Παιδείας, 
η αρμοδιότητα άσκησης των οποίων (θεμάτων) μεταβιβάζεται με την παρούσα στον 
Αντιδήμαρχο κ. Γυμνόπουλο Κοσμά 

Όλοι / όλες οι προαναφερόμενοι -νες εντεταλμένοι -νες Δημοτικοί Σύμβουλοι εξουσιοδοτούνται 

να υπογράφουν τα έγγραφα και βεβαιώσεις (εκτός διοικητικών πράξεων), που εκδίδονται από 



 
 

 
5  

τις αντίστοιχες υπηρεσίες, οι οποίες επιλαμβάνονται των συγκεκριμένων θεμάτων, να θεωρούν 

το γνήσιο της υπογραφής γενικά και να επικυρώνουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, 

φωτοαντίγραφα διαφόρων εγγράφων, που υπάρχουν στο αρχείο του Δήμου μας ή 

προσκομίζονται από τους πολίτες για τον σκοπό αυτό. 

Ε. Ο Δήμαρχος θα επικουρείται στην άσκηση των αρμοδιοτήτων του στα θέματα :  

 του Αυτοτελούς Τμήματος Ανάπτυξης - Προγραμματισμού - Οργάνωσης & Πληροφορικής 
 του Αυτοτελούς γραφείου Διαφάνειας και  
 του Αυτοτελούς Γραφείου Εσωτερικού Ελέγχου  
από τον Γενικό Γραμματέα (Γ.Γ.) του Δήμου Παπαγεωργίου Αθανάσιο - Παντελή, ο οποίος θα 
επιβλέπει, κατευθύνει και ελέγχει το προσωπικό που τις ασκεί (τις αρμοδιότητες), 
υπογράφοντας όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη λειτουργία τους. 
 
 

       Ο Δήμαρχος 

 

 

Λάζαρος Κυρίζογλου 

 

Εσωτερική διανομή : 
- Αναφερόμενους Αντιδημάρχους και                 
  Δημοτικούς Συμβούλους 
- Προέδρους Δημοτικών Κοινοτήτων 
- Γ.Γ. του Δήμου                        
- Προϊσταμένους οργανικών μονάδων του Δήμου         
- Ειδικούς Συνεργάτες Δημάρχου 
- Νομική Υπηρεσία 

 


